2019 年 5 月 24 日

各  位

会 社 名 イ ー レ ッ ク ス 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 本名 均

（コード番号：9517 東証第一部）

問 合 せ 先 代 表 取 締 役 副 社 長 花島 克彦

 （ TEL. 03-3243-1167）

連結子会社の会社分割（簡易吸収分割）及び第三者割当増資に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2019年７月１日を効力発生日とし、当社を分割会社とする会社分

割（簡易吸収分割）により当社の連結子会社であるエバーグリーン・マーケティング株式会社（以下「ＥＧ

Ｍ社」）に当社の電力小売事業の一部、および当該事業に係る権利義務の一部を承継させる吸収分割契約を

締結することを決議いたしました。併せて、ＥＧＭ社は本日開催の同社株主総会において、東京電力エナジ

ーパートナー株式会社を割当先とする第三者割当増資を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、本分割は連結子会社と共同で行う簡易会社分割である為、開示事項・内容を一部省略して開示いた

します。

記

１． 会社分割及び増資の目的

当社は、2019年３月18日付の「イーレックスと東京電力エナジーパートナーによる新会社「エバーグリー

ン・マーケティング」の設立について」でお知らせいたしましたとおり、ＥＧＭ社は全国の特別高圧・高圧の

お客さまを対象に、本年４月から順次、営業を開始しております。

今般、本吸収分割により、当社が営む一般送配電事業者９社（北海道電力、東北電力、東京電力パワーグリ

ッド、北陸電力、中部電力、関西電力、中国電力、四国電力、九州電力）の供給区域内における特別高圧及び

高圧に係る小売電気事業及び本件事業に係る権利義務の一部を同社に承継させた上で、東京電力エナジーパー

トナーの第三者割当増資を得て、両者の合弁事業として運営することを決議いたしました。

今後、ＥＧＭ社は、これまで培ってきた小売電気事業者としての経験と地域に密着した営業力を活かし、電

力供給に加え、省エネルギー・省コストに資する付加価値サービス及び（※）RE100 企業等向けの再生可能エネ

ルギー電源による環境価値等を付加したサービスを提供してまいります。

今後、当グループの事業戦略である「社会構造の変化に対応し、脱炭素社会の実現を先導する」をさらに推

進し、ＥＧＭ社をグループの小売事業の中核としてお客さまへのサービスの提供をしてまいります。

※RE100とは事業運営を「再生可能エネルギーで100%調達」という目標を掲げる企業が加盟するイニシアチブ。「Renewable Energy 100%」の頭

文字をとって「RE100」と命名。米アップル、グーグル、ソニー、富士通、イオンなどの企業が加盟。アップル社は部品などの取引先にも再生可能

エネルギーの使用を求めるなど低炭素社会実現に向けた取り組みが加速しております。

会社分割の要旨

（1）会社分割の日程

当社取締役会決議 2019年５月24日

分割契約締結 2019年５月24日

効力発生日 2019年７月１日（予定）

※当該吸収分割は、当社においては会社法第784条第２項に規定する簡易吸収分割に該当するため、株主総会の承認

決議を経ずに行う。

（2）会社分割の方式

当社を分割会社とし、当社の連結子会社であるＥＧＭ社を承継会社とする吸収分割です。

（3）会社分割に係る割当の内容

ＥＧＭ社は、本吸収分割に際して普通株式1,271株を新たに発行し、その全てを当社に割り当てます。

（4）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  該当事項はありません。

（5）会社分割により増減する資本金

  分割会社に資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

承継会社であるＥＧＭ社は、本吸収分割により、当社が営む一般送配電事業者９社（北海道電力、東

北電力、東京電力パワーグリッド、北陸電力、中部電力、関西電力、中国電力、四国電力、九州電力）

の供給区域内における特別高圧及び高圧に係る小売電気事業（以下「本件事業」という。）及び本件事

業に係る権利義務の一部を承継いたします。

（7）債務不履行の見込み

分割会社及び承継会社ともに、本吸収分割の効力発生日以降における負担すべき債務について、履行

の見込みに問題ないものと判断しております。

２． 会社分割の当事会社の概要（2019年３月31日現在）                 (単位：百万円)

 分割会社 承継会社

（1）名称 イーレックス株式会社 エバーグリーン・マーケティング株式会社

（2）所在地 東京都中央区京橋二丁目２番１号 東京都中央区京橋二丁目２番１号

（3）代表者役職・氏名 代表取締役社長 本名 均 代表取締役社長 田中 稔道

（4）事業内容 電気事業（発電・電力小売・電力卸売） 小売電力事業、省エネルギー関連事業等

（5）資本金 5,168百万円 ７百万円

（6）設立年月日 1999年12月 2019年３月

（7）発行済株式数 50,811,000株 152株

（8）決算期 ３月31日 ３月31日

（9）大株主及び持株比率 株式会社光通信     17.05％

イーレックス株式会社

65.79％

ＫＩＳＣＯ 9.16％ 東京電力エナジーパートナ

ー株式会社

34.21％

(10)直前期の経営成績

及び財政状態

2019年３月期(連結) 2019年３月期（単体）

純資産 25,824 12

総資産 75,024 13

１株当たり純資産 384.03 ─

売上高 65,827 ─

営業利益 4,702 ─

経常利益 4,298 ─

親会社株主に帰属する当

期純利益

2,764 ─

1株当たり当期純利益 54.64 ─

1株当たり配当金（予

想）

12.0 ─

３． 分割する事業の概要

（1） 分割する事業の概要

 当社が営む一般送配電事業者９社（北海道電力、東北電力、東京電力パワーグリッド、北陸電力、中

部電力、関西電力、中国電力、四国電力、九州電力）の供給区域内における特別高圧及び高圧に係る小

売電気事業（ただし、グループ会社保有の土佐発電所、大船渡発電所に対して行っている電力小売事業

は除く）

（2） 分割する事業の経営成績（2019年３月期）

売上高 37,418百万円

（3） 分割する資産、負債の項目及び帳簿価格

無形固定資産：127百万円

４． 会社分割後の分割会社の状況

分割会社である当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はありませ

ん。

５． 承継会社（当社連結子会社）の第三者割当増資の引受先概要（2019年３月31日現在）

(1)名称 東京電力エナジーパートナー株式会社

(2)所在地 東京都中央区銀座８丁目13番1号

銀座三井ビルディング

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 秋本 展秀

(4)事業内容 小売電気事業、ガス事業等

(5)資本金 10,000百万円

(6)決算期 ３月31日

(7)設立日  2015年４月 ※2016年４月1日に商号変更

(8)大株主及び持ち株比率 東京電力ホールディングス株式会社    100％

(7)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません

６． 承継会社の第三者割当増資の概要

(1)発行株式数 655株

(2)発行価額 1株につき1,518,776円

(3)発行総額 994,798,280円

(4)割当先 東京電力エナジーパートナー株式会社

(5)払込期日 2019年７月1日

７． 会社分割後、及び増資後の承継会社の状況（2019年７月1日以降）

(1)名称 エバーグリーン・マーケティング株式会社

(2)所在地 東京都中央区京橋２丁目２番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 稔道

(4)事業内容 小売電力事業、省エネルギー関連事業等

(5)資本金 504,999,140円

(6)決算期 ３月31日

(7)設立日  2019年３月

(8)大株主及び持ち株比率 イーレックス株式会社         65.98％

東京電力エナジーパートナー株式会社   34.02％

８． 今後の見通し

2020 年３月期の連結業績に本吸収分割が与える影響は現在精査中ですが、当期利益へのマイナス影響は見

込まれません。連結業績予想の修正の必要があると判断された場合には速やかにお知らせいたします。

以上